
«Колыванский Вестник» №  57 от 04.10.2023 года 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 57 04.10.2023г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
   



«Колыванский Вестник» №  57 от 04.10.2023 года 

 

I РАЗДЕЛ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
(внеочередной тридцать четвертой сессии) 

 
29.09.2023                                                                                           р.п. Колывань                                                               № 259 
 
 
О признании полномочий депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области 
четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №13 Трофимовича А.В. 
 

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Колыванского района Новосибирской области от 
15.09.2023 № 8/13 «О регистрации избранного депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого 
созыва по одномандатному избирательному округу №13, статьей 23 Устава Колыванского муниципального района Новосибирской 
области, Совет депутатов Колыванского  района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Признать правомочным избрание депутатом Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого 

созыва по одномандатному избирательному округу №13 Трофимовича Александра Валерьевича.  
2. Решение вступает в силу с момента его принятия. 
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского 

района «Колыванский Вестник» 
            4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  
 
           Председатель Совета депутатов  
           Колыванского района  
           Новосибирской области                                         ___________                                   И.М. Вепрева 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
    РЕШЕНИЕ    

    ( внеочередной тридцать четвертой сессии) 
 
29.09.2023г.                                                                                       р.п. Колывань                                                                № 260 

О досрочном прекращении полномочий депутата 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области  
четвертого созыва по избирательному округу №10 Денежкина В.В. 
 

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Колыванского муниципального района Новосибирской области, Регламентом 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области, и на основании заявления Денежкина Вячеслава Владимировича от 
06.09.2023г., Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 
1.  Досрочно прекратить полномочия депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области по 

избирательному округу №10 Денежкина Вячеслава Владимировича по собственному желанию. 
2.  Данное решение направить председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания и 

опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 

3.  Решение вступает в силу со дня принятия. 



«Колыванский Вестник» №  57 от 04.10.2023 года 

 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области.   

5.  Направить настоящее решение в избирательную комиссию Колыванского района Новосибирской области.  
           
           Председатель Совета депутатов                 
           Колыванского района                   
           Новосибирской области                                              _________                          И.М. Вепрева        
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

( внеочередной тридцать четвертой сессии) 
 
29.09. 2023                                                                                      р.п. Колывань                    № 261 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2021 № 102 « Об 
утверждении Положения «О бюджетном процессе  в  Колыванском районе Новосибирской области»  (с изменением, внесенным 

решением  от 14.04.2023 № 212) 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  в целях приведения муниципального 
правового акта в соответствие с действующим законодательством и правилами юридической техники, Совет депутатов Колыванского 
района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
 1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в Колыванском районе Новосибирской области», утвержденное решением 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2021 № 102 «Об утверждении положения «О бюджетном 
процессе в Колыванском районе Новосибирской области» (с изменением, внесенным решением  от 14.04.2023 № 212) (далее – 
Положение) следующие изменения: 
              1.1. Статья 12. Бюджетные полномочия контрольного органа 
              1.1.1. наименование статьи  изложить в следующей  редакции: 
 «Статья 12. Бюджетные полномочия муниципального контрольного органа». 
              1.1.2. в абзаце 1  после слов: «бюджетным полномочиям» дополнить словами: «муниципального». 
              1.2.  В пункте 1 статьи 13 Положения после слов: «Новосибирской области» дополнить словами: «,в случаях,  
предусмотренных федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля.» 
              1.3. Статья 16. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств Колыванского района 
Новосибирской области  

   1.3.1. дополнить пунктом 9 следующего содержания:  
   «9)  формирование перечня подведомственных ему  распорядителей и получателей бюджетных средств;». 
   1.3.2. дополнить пунктом 10 следующего содержания:  
   «10)  ведения реестра расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет лимитов бюджетных обязательств и 

бюджетных ассигнований;». 
  1.3.3.  дополнить пунктом 11 следующего содержания:  
 «11) составление, утверждения, ведения и изменения сводной бюджетной росписи (бюджетной росписи).». 

             1.4.   Статья 17. Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита  
бюджета Колыванского района Новосибирской области 

  1.4.1  в подпункте 1 пункта 1  после слов:  «формирует перечень» дополнить словами: «подведомственных ему 
администраторов»; 

  1.4.2. в  подпункте 2 пункта 1   после слов «Новосибирской области» дополнить словами: «(за исключением операций по 
управлению остатками средств на едином счете бюджета Колыванского района Новосибирской области, операций, связанных с 
единым налоговым платежом)»; 

   1.4.3. подпункт 5 пункта 1  – исключить; 
              1.4.4.  пункт 1  дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 
             «7)  утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с 
общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;». 
              1.4.5. пункт 1 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:  
             «8) составляет обоснования бюджетных ассигнований.». 
              1.4.6. дополнить пунктом 2 следующего содержания:  

 «2. Администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями: 



«Колыванский Вестник» №  57 от 04.10.2023 года 

 

              1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита  бюджета 
Колыванского района Новосибирской области (за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета 
Колыванского района Новосибирской области, операций, связанных с единым налоговым платежом); 
             2)  осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет Колыванского района Новосибирской 
области, источников финансирования дефицита бюджета Колыванского района Новосибирской области; 
             3) обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета Колыванского района Новосибирской области, по источникам 
финансирования дефицита бюджета Колыванского района Новосибирской области; 
            4) формирует и предоставляет бюджетную отчетность; 
            5) осуществляет иные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации и в соответствии с общими 
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;». 
            1.4.7.  дополнить пунктом 3 следующего содержания:  
            «3. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Колыванского района Новосибирской 
области  утверждается администрацией Колыванского района Новосибирской области  в соответствии с общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации.». 
            1.5. Статью 18 Положения - исключить. 
            2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления копии Решения в 
Управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области  в установленный срок. 
        3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
           4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области Ж.В. Румынскую и постоянную депутатскую комиссию по бюджетной и финансово-кредитной политике 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области (Л.Н. Ильиных).  

 
 
    Председатель Совета депутатов                                                                      Глава Колыванского района    
    Колыванского района                                                                                         Новосибирской области   
    Новосибирской области 
            ___________И.М. Вепрева                                                                                                      ___________Е.Г.Артюхов 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ      
 (четвертого созыва)                                      

 
РЕШЕНИЕ   

 ( внеочередной тридцать четвертой сессии)  

 

29.09.2023                                                                                        р.п. Колывань                 № 262 

 

О внесении изменений   в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области  от  22.11.2013 №  256 «О 

создании муниципального дорожного фонда   Колыванского района Новосибирской области» (с изменениями, внесенными решениями 

Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 22.05.2019 № 219, от 28.11.2019 № 244, от 23.06.2020 № 281, от 

23.06.2020 № 282, от 19.08.2022 № 153) 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 04.08.2023 № 416- ФЗ, пунктом 5 статьи  179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации , в соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области   

РЕШИЛ: 
1. Внести в Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Колыванского района Новосибирской 

области, утвержденный решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 22.11.2013 № 256 «О создании 
муниципального дорожного фонда Колыванского района Новосибирской области» (с изменениями, внесенными решениями Совета 
депутатов Колыванского района Новосибирской области от 22.05.2019 № 219, от 28.11.2019 № 244, от  23.06.2020 № 281, от 
23.06.2020 № 282 от 19.08.2022 № 153) (далее – Порядок)  следующие изменения: 
 1.1.  Пункт 2.2. Порядка дополнить подпунктом 10 следующего содержания: «10) доходы от платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;». 
 1.2. Пункт 2.2. Порядка дополнить подпунктом  11 следующего содержания: 



«Колыванский Вестник» №  57 от 04.10.2023 года 

 

«11) доходы от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.». 
            2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления копии Решения в 
Управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области  в установленный срок. 
            3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального  опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Первого заместителя Главы  Администрации Колыванского 

района Новосибирской области Ж.В. Румынскую и постоянную депутатскую комиссию по бюджетной и финансово-кредитной политике 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области (Л.Н. Ильиных).  
 
Председатель Совета депутатов                                                                          Глава Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                         Новосибирской области                
            ____________И.М. Вепрева                                                                                                             ____________Е.Г. Артюхов 
 

 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

( внеочередной тридцать четвертой сессии) 

 

29.09.2023г.                                                                                      р.п. Колывань                                                                     № 263 

 

Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества  

Колыванского района Новосибирской области на 2023-2024 год 

 

В целях приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области, в соответствии с 
Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Порядком управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области, принятого 
Решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 27.02.2018 № 144 «О Порядке управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области», 
руководствуясь пп. 2 п. 1 ст. 36 Устава Колыванского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского 
района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области на 
2023-2024 год, согласно приложению. 

2. Направить данное Решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский 
Вестник» и на официальном сайте администрации Колыванского района Новосибирской области, направления копии решения в 
Управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области в установленный срок. 

3. Решение вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Колыванского района Новосибирской области и 

постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов 

Колыванского района Новосибирской области (Косачев В.В.). 

 

Председатель Совета депутатов 
Колыванского района  
Новосибирской области 

 
                            ______________    И.М. Вепрева 

   Глава Колыванского района        
   Новосибирской области 
 

      
                   ___________ Е.Г. Артюхов 

 

 



«Колыванский Вестник» №  57 от 04.10.2023 года 

 

Приложение  
 

УТВЕРЖДЕН 
решением Совета депутатов  

Колыванского района 
Новосибирской области  

от 29.09.2023г. № 263 
 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
 КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023-2024 год 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципального имущества Колыванского района 

Новосибирской области, планируемого к продаже  

Планируемые поступления в бюджет Колыванского 

района Новосибирской области от продажи 

муниципального имущества Колыванского района 

Новосибирской области  

1 Здание паспортного стола, назначение: нежилое, кадастровый 

номер 54:10:010109:641, общей площадью 169 кв.м., расположенное 

по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. 

Колывань, ул. Ольги Жилиной, д. 68; помещение, назначение: 

нежилое, кадастровый номер 54:10:010109:1144, общей площадью 

24,9 кв.м., расположенное по адресу: Новосибирская область, 

Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ольги Жилиной, д. 68; 

помещение, назначение: нежилое, кадастровый номер 

54:10:010109:1143, общей площадью 31,3 кв.м., расположенное по 

адресу: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, 

ул. Ольги Жилиной, д. 68; земельный участок, площадью 546 кв.м., 

кадастровый номер 54:10:010109:403, местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного в границах участка. 

Ориентир здание паспортно-визовой службы. Почтовый адрес 

ориентира: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. 

Колывань, ул. Ольги Жилиной, дом 68 

2 444 000 (два миллиона четыреста сорок четыре 

тысячи) рублей 

В том числе: 

Здание паспортного стола 1 615 000 (один миллион 

шестьсот пятнадцать тысяч) рублей 

Помещение площадью 24,9 кв.м. 88 000 (восемьдесят 

восемь тысяч) рублей 

Помещение площадью 31,3 кв.м. 111 000 (сто 

одиннадцать тысяч) рублей 

Земельный участок 630 000 (шестьсот  тридцать 

тысяч) рублей 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                         
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(внеочередной тридцать четвертой сессии) 
 

29.09.2023г.                                                           р.п. Колывань                                                   № 264 
 
 
О принятии проекта решения «О внесении изменений  
в Устав Колыванского муниципального района  
Новосибирской области» 
 

В целях реализации прав жителей Колыванского района Новосибирской области на участие в процессе обсуждения 
проектов муниципальных правовых актов Колыванского района Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом  от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Колыванского 
муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области  

РЕШИЛ:       
               1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области» 
(приложение к настоящему решению). 



«Колыванский Вестник» №  57 от 04.10.2023 года 

 

                2. Администрации Колыванского района Новосибирской области обеспечить опубликование настоящего Решения в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Колыванский Вестник» и размещение  на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в сети «Интернет». 
                                                                       
 

 

                  Председатель Совета депутатов                              Глава Колыванского района              
                  Колыванского района                                                                                            Новосибирской области 
                  Новосибирской области  

                           __________И.М. Вепрева                                                       _________Е.Г. Артюхов   
 

 
 

Приложение  
к решению внеочередной тридцать четвертой сессии  

Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области 
 от 29.09.2023 г. № 264 

 
 

ПРОЕКТ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
(_________сессии) 

 
 
__.__.____ г.                                                                                      р.п. Колывань                                                                          № ___ 
 

 
О внесении изменений в Устав  
Колыванского муниципального района  
Новосибирской области 

 
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
 
РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области следующие изменения: 
 
1.1 Статья 27.  Статус депутата Совета депутатов 
1.1.1 дополнить частью 4.4 следующего содержания: 
«4.4 Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 
статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».» 

 
2.1. Статья 31. Глава района 
2.1.1. дополнить частью 12.1 следующего содержания: 
«12.1 Глава района  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».» 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 
муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Колыванского 



«Колыванский Вестник» №  57 от 04.10.2023 года 

 

муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 

3. Главе Колыванского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области акт после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из 
Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 
источнике и о дате официального опубликования  муниципального правового акта Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном 
издании «Колыванский Вестник». 
 

 

Председатель Совета депутатов                                 Глава Колыванского района              
Колыванского района                                                                                  Новосибирской области 
Новосибирской области  

                __________И.М. Вепрева                                           ___________Е.Г. Артюхов   
 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 9 

 

IΙ РАЗДЕЛ 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  28.09.2023   № 465 / 77-а 

О создании служб обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлениями Губернатора 
Новосибирской области от 01.10.2008 № 389 «Об утверждении Положения об организации 
 и ведении гражданской обороны в Новосибирской области» и от 14.03.2012  № 39 «О возложении обязанностей по обеспечению 
мероприятий 
по гражданской обороне на территории Новосибирской области»,  в целях обеспечения мероприятий по подготовке и защите 
населения, материальных и культурных ценностей на территории Колыванского района Новосибирской области от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение о службах обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской 

области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. Утвердить состав служб обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области, 

согласно приложению  № 2 к настоящему постановлению. 
3. Руководителям служб обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области  в 

срок до 09.10.2023 разработать Положение о соответствующих службах обеспечения мероприятий гражданской обороны и уточнить 
Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, находящимся на территории района, независимо от 
форм собственности и ведомственной принадлежности, доработать планы обеспечения мероприятий по гражданской обороне и 
своими приказами, в зависимости от наличия базы и местных условий, создать объектовые службы обеспечения мероприятий ГО и 
назначить начальников служб. 

5. Начальнику Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Колыванского района Новосибирской 
области довести данное постановление до заинтересованных лиц и оказать методическую помощь руководителям служб обеспечения 
мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области в разработке положения о службах обеспечения, и 
уточнении планов обеспечения мероприятий гражданской обороны. 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 28.03.2019 № 
303-а «Об утверждении перечня служб гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области». 

7. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области          (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник. 

8. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, систем 112, 
материально технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области – начальника Управления сельского хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской 
области Л.И. Юстус. 
 
 
               Глава Колыванского района  
               Новосибирской области                                                                                                      Е.Г. Артюхов 
 

 

                                                                 
 
 
 
 
 

http://www.referent.ru/1/108059?l0


«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 10 

 

   Приложение № 1 
                                                                                                                               Утверждено  

постановлением Администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области 
        от 28.09.2023 № 465/77-а      

 
Положение 

о службах обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области 
 

1. Общие положения 
1.1. Служба обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области (далее - служба 

ГО) - нештатное организационно-техническое объединение органов управления, сил и средств предприятий, учреждений, организаций 
и их структурных подразделений, обладающих сходным профилем деятельности и способных независимо от формы их собственности 
и ведомственной принадлежности (подчиненности) к совместному проведению конкретного вида специальных работ, предназначенное 
для проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (включая 
подготовку необходимых сил и средств, всестороннее обеспечение действий в ходе проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ). 

1.2. Службы ГО создаются на двух уровнях: 
- муниципальном (район); 
- объектовом (на предприятиях, в учреждениях и организациях, продолжающих работу в военное время). 
1.3. Муниципальные и объектовые службы ГО в своей деятельности руководствуются Конституцией РФ, указами Президента 

РФ, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законами Новосибирской области, 
постановлениями и распоряжениями Губернатора Новосибирской области, настоящим Положением, а также положениями о службах 
ГО, разработанными в целях выполнения поставленных задач. 

1.4. Службы ГО создаются в зависимости от потребности в выполнении мероприятий гражданской обороны и по защите 
населения и территорий от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также наличия соответствующей материально-технической базы для 
создания служб и возможной обстановки на территории района при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

 
2. Порядок создания служб гражданской обороны 

2.1. Муниципальные и объектовые службы ГО создаются постановлениями (приказами) соответствующих руководителей. 
2.2. Начальники муниципальных и объектовых служб ГО назначаются распоряжениями (приказами) соответствующих 

руководителей. 
2.3. Для обеспечения функционирования служб ГО в них могут создаваться штабы служб, которые могут состоять из отделов, 

отделений и групп. 
2.4. На каждую службу ГО района разрабатывается положение о службе ГО, в котором отражается организация, состав сил и 

средств, задачи и порядок функционирования. Положение о службе обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского 
района Новосибирской области согласовывается с Главным управлением МЧС России по Новосибирской области, с руководителем 
соответствующей службы области и утверждается руководителем гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций  Администрации 
Колыванского района Новосибирской области. 

Положение о службе организации согласовывается с соответствующим структурным подразделением органа местного 
самоуправления, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, и утверждается руководителем гражданской 
обороны организации. 

Инструкции и указания служб области по вопросам, входящим в их компетенцию, обязательны для выполнения всеми 
подведомственными им структурными подразделениями, службами Колыванского района Новосибирской области и службами 
организаций Колыванского района Новосибирской области. 

2.5. В состав службы ГО на соответствующей территории или объекте экономики объединяются органы управления, силы и 
средства гражданской обороны предприятий, учреждений, организаций (независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности (подчиненности)) и их структурных подразделений сходного профиля деятельности, способных к совместному 
проведению конкретного вида специальных мероприятий гражданской обороны. 

2.6. Руководящий состав службы ГО формирует штаб службы, разрабатывает необходимые организационно-плановые 
документы, осуществляет методическое руководство подготовкой органов управления, сил и средств других предприятий, учреждений 
и организаций, включаемых в соответствующую службу ГО на подведомственной ей территории. 

2.7. Для обеспечения выполнения возложенных задач начальниками служб ГО создаются нештатные аварийно-спасательные 
формирования, которые в зависимости от уровня подразделяются на территориальные и объектовые. 

2.8. Организационно-штатная структура служб ГО и включаемых в их состав органов управления и формирований, порядок 
разработки штатов и табелей, комплектования личным составом, нормы и порядок оснащения техникой и материально-техническими 
средствами разрабатываются согласно методическим рекомендациям. 

 
3. Руководство службами гражданской обороны 

3.1. Руководство службами ГО на территории района осуществляется централизованно, при этом начальнику службы ГО 
района по вопросам выполнения специальных задач подчинены соответствующие начальники служб гражданской обороны 
Колыванского района Новосибирской области, объектов экономики, учреждений и организаций. 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 11 

 

3.2. Общее руководство муниципальными и объектовыми службами ГО осуществляют соответствующие руководители 
гражданской обороны через отдел ГО и ЧС Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

3.3. Непосредственное руководство службами ГО осуществляют начальники этих служб. 
3.4. Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Колыванского района Новосибирской области, 

специалисты ГО и ЧС муниципальных образований Колыванского района Новосибирской области, предприятий, учреждений и 
организаций осуществляют координацию и контроль деятельности соответствующих служб ГО, а также методическое руководство по 
вопросам, относящимся к их компетенции. 

 
4. Задачи служб гражданской обороны 

4.1. Основные задачи служб ГО вытекают из задач, возложенных на гражданскую оборону и направленных на всестороннее 
обеспечение: 

- эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; 
- предоставления населению убежищ и средств индивидуальной защиты; 
- проведения аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 
- первоочередного обеспечения населения, пострадавшего при проведении военных действий или вследствие этих действий, 

в том числе медицинского обслуживания, включая оказание первой медицинской помощи, срочного предоставления жилья и принятие 
других необходимых мер; 

- обнаружения и обозначения на территории Колыванского района Новосибирской области, подвергшихся радиоактивному, 
химическому, биологическому и иному заражению; 

- обеззараживания населения, техники, зданий, территорий и проведения других необходимых мероприятий; 
- восстановления и поддержания порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 
- срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 
- разработки и осуществления мер, направленных на сохранение объектов, необходимых для устойчивого функционирования 

экономики и выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера; 

- постоянной готовности сил и средств гражданской обороны. 
4.2. Задачи служб ГО определяются положениями о соответствующих службах, планами обеспечения мероприятий 

гражданской обороны служб ГО, планами гражданской обороны министерств и ведомств РФ, Новосибирской области, Планом 
гражданской обороны и защиты населения Колыванского района Новосибирской области, предприятий, учреждений и организаций. 

4.3. Общими задачами для всех служб ГО являются: 
- подготовка органов управления и формирований службы к выполнению специальных и других мероприятий гражданской 

обороны; 
- выполнение специальных мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем службы; 
- организация и поддержание взаимодействия с другими службами ГО, с Отделом ГО и ЧС Администрации Колыванского 

района Новосибирской области, с соединениями и частями гражданской обороны, с органами военного командования; 
- обеспечение действий формирований гражданской обороны в ходе проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ; 
- обеспечение защиты личного состава, техники и имущества служб ГО от поражающих факторов радиоактивных веществ, 

аварийных химически, биологически опасных веществ поражения, аварий, катастроф и стихийных бедствий; 
- учет формирований, входящих в состав служб, организаций и учреждений, привлекаемых для решения задач гражданской 

обороны, их укомплектованности и обеспеченности. 
4.4. Специальными задачами служб ГО, исходя из их профиля, являются: 
 Служба оповещения и связи гражданской обороны создаётся на базе Муниципального казенного учреждения 

«Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, систем 112, материально технического сопровождения» с 
привлечением формирований Сервисного центра пгт. Коченёво (Колыванский район) Новосибирского филиала ПАО «Ростелеком». 

Задачи службы: 
- техническое обеспечение приема и централизованной передачи населению сигналов оповещения и информации в условиях 

мирного времени, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера; 

- разработка и осуществление мероприятий, обеспечивающих устойчивую работу технических средств централизованного 
оповещения; 

- разработка мероприятий, направленных на развитие и совершенствование информационно-оповестительной системы 
оповещения населения; 

- обеспечение органа, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности администрации района связью; 

- организация эксплуатационно-технического обслуживания средств связи и их восстановления при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

- планирование использования в целях ГО ведомственных средств связи; 
- создание и подготовка территориальных формирований связи ГО; 
- учет наличия, состояния сил и средств связи в организациях Колыванского района Новосибирской области, продолжающих 

работу при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера и организациях жизнеобеспечения и готовности к применению; 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 12 

 

- проведение аварийно-восстановительных работ на линиях и сооружениях связи. 
К формированиям службы относятся восстановительные звенья, предназначенные для ведения инженерной разведки, 

обеспечения ввода сил гражданской обороны в очаги восстановления и ремонта линий связи, группы и звенья оповещения 
муниципального образования и объектов экономики. 

Служба обеспечения общественного порядка гражданской обороны создаётся на базе Отделения МВД России по  
Колыванскому району. 

Задачи службы: 
- поддержание общественного порядка в районе, в организациях, в очагах поражения, местах сосредоточения людей и 

транспорта, на маршрутах их движения, в том числе при проведении эвакоприёмных мероприятий, а также охрана собственности; 
- обеспечение безопасности и регулирования дорожного движения, в том числе на маршрутах эвакуации населения, 

перевозки материальных и культурных ценностей; 
- оповещение и информирование населения о сигналах гражданской обороны и чрезвычайных ситуациях; 
- организация комендантской службы при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 
- организация охраны государственной, частной собственности и личного имущества граждан при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 
- ведение учета потерь населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, установление личностей погибших, пострадавших. 
К формированиям службы относятся команды, группы, звенья охраны общественного порядка. 
Служба противопожарного обеспечения гражданской обороны создаётся на базе  пожарно - спасательной части № 63 5 

ПСО ФПС ГПС МЧС России по Новосибирской области, с привлечением    органов   и   подразделений   пожарной   охраны   других 
министерств и ведомств, добровольных и нештатных команд, дружин и групп на объектах экономики. 

Задачи службы: 
- контроль за своевременным выполнением противопожарных инженерно-технических мероприятий ГО, направленных на 

повышение противопожарной устойчивости района и организаций; 
- соблюдение требований пожарной безопасности; 
- локализация и тушение пожаров при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 

В состав службы включаются подразделения федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы, муниципальной пожарной охраны, противопожарные формирования организаций. 

Служба коммунально-технического и инженерного обеспечения гражданской обороны – создаётся Управлением 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Колыванского района НСО на базе организаций и 
предприятий жилищно-коммунального хозяйства, а также других родственных им по профилю предприятий и организаций. 

Задачи службы: 
- организация и проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ на объектах коммунального хозяйства; 
- бесперебойное обеспечение потребителей водой и теплом; 
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на тепловых станциях и сетях, на объектах и сетях 

водоснабжения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера; 

- обеспечение бесперебойного водоснабжения потребителей; 
- разработка мероприятий по созданию систем артезианского водоснабжения; 
- повышение устойчивости работы водопроводных и канализационных сооружений; 
- организация и осуществление контроля за строительством защитных сооружений в военное время; 
- организация инженерного обеспечения действий сил гражданской обороны в исходных районах, при выдвижении к очагам 

поражения, зонам катастрофического затопления и на объектах работ; 
- учет фонда защитных сооружений организаций, контроль за постоянной готовностью этих сооружений к приему 

укрываемых, правильным содержанием и их сохранностью; 
- разработка и корректировка расчетов укрытия населения и планов накопления фонда защитных сооружений на особый 

период; 
- обучение населения действиям при укрытии в защитных сооружениях. 
К формированиям службы относятся аварийно-технические команды, группы, звенья, в том числе по водопроводно-

канализационным и тепловым сетям. 
Служба питания гражданской обороны создается Отделом экономического развития и инвестиций Администрации 

Колыванского района Новосибирской области - на базе Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Новосибирской области «Колыванский аграрный колледж». 

Задачи службы: 
- обеспечение личного состава аварийно-спасательных формирований и формирований гражданской обороны 

продовольствием и вещевым имуществом первой необходимости в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных 
работ при ликвидации опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера; 

- разработка и осуществление мероприятий по накоплению и созданию резервного фонда продовольственных и 
непродовольственных товаров первой необходимости; 

- организация закладки запасов продовольствия в убежища и пункты управления; 
- организация питания эвакуированных и пострадавших. 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 13 

 

К формированиям службы относятся подвижные пункты питания, подвижные пункты продовольственного и вещевого 
снабжения. 

Служба медицинского обеспечения гражданской обороны создаётся на базе ГБУЗ Новосибирской области 
«Колыванская ЦРБ», лечебных учреждений района. 

Задачи службы: 
- медицинское и лекарственное обеспечение населения в период угрозы нападения противника, при применении им оружия 

массового поражения и других средств нападения; 
- осуществление комплекса лечебно-эвакуационных мероприятий, направленных на сохранение здоровья населения, 

личного состава формирований ГО, своевременное оказание медицинской помощи пораженным и больным, в целях быстрейшего 
восстановления их здоровья, снижения инвалидности и смертности, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

- предупреждение возникновения и распространения инфекционных заболеваний; 
- обеспечение санитарно-эпидемического благополучия населения и личного состава формирований ГО; 
- ведение медицинской разведки; 
- планирование и контроль за закладкой медицинского имущества и медикаментов в защитные сооружения гражданской 

обороны; 
- руководство подготовкой санитарных дружин и санитарных постов в организациях; 
- планирование и обеспечение средствами медицинской защиты населения района; 
- планирование и осуществление медицинского обеспечения эвакомероприятий работающих смен на объектах, 

продолжающих производственную деятельность в районе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и обеспечивающих организаций, а также аварийно-спасательных 
формирований при проведения АСДНР и при ЧС; 

- организация и осуществление защиты нетранспортабельных больных; 
- разработка и своевременная корректировка Плана медицинского обеспечения. 
К формированиям службы относятся медицинские отряды, бригады, санитарные дружины, санитарные посты, 

эвакосанитарные подразделения и летучки. 
Служба автотранспортного обеспечения гражданской обороны – создаётся на базе МУП  Колыванского района   

Новосибирской области  «Автосервис» с использованием автотранспорта территориально-транспортных органов управления, 
подведомственных им организаций, а также автотранспортных предприятий и компаний, участвующих в организации и осуществлении 
автомобильных пассажирских и грузовых перевозок на территории района. 

Задачи службы: 
- обеспечение транспортом всех перевозок, предусмотренных планами ГО при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (в том числе эвакуация пострадавшего 
населения из очагов поражения и зон 
катастрофического затопления; подвоз (вывоз) рабочих смен, сил и средств ГО для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ в очагах поражения и зонах катастрофического затопления; вывоз материальных ценностей, уникального 
оборудования, продовольствия и других материальных средств; подвоз и вывоз рабочих смен организаций, продолжающих работу в 
районе при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера); 

- обеспечение горючими и смазочными материалами автотранспортных и других технических средств, привлекаемых к 
проведению мероприятий гражданской обороны с использованием для этих целей стационарных и подвижных автозаправочных 
станций; 

- поддержание техники, привлекаемой для нужд гражданской обороны, в исправном состоянии и постоянной готовности; 
- организация ремонта техники, вышедшей из строя в ходе выполнения мероприятий гражданской обороны, эвакуация 

поврежденной и неисправной техники с маршрутов и участков работ на сборные пункты поврежденных машин и в ремонтные 
организации, снабжение ремонтных организаций и формирований служб запасными частями и ремонтными материалами; 

- планирование и обеспечение автотранспортом предприятий, продолжающих свою деятельность в районе при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и 
обеспечивающих организаций; 

- доставка материалов для строительства защитных сооружений гражданской обороны; 
- ведение оперативного учета наличия автотранспорта, остающегося после мобилизации на предприятиях и в организациях 

района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, планирование использования его для нужд ГО района; 
- создание и подготовка автотранспортных формирований; 
- участие в организации, планировании и проведении мероприятий по специальной обработке автотранспорта; 
- разработка и своевременная корректировка Плана транспортного обеспечения мероприятий ГО. 
К формированиям службы относятся автоколонна, команды, группы, звенья, предназначенные для обеспечения ввода сил 

гражданской обороны в очаги поражения 
Служба дорожно-мостового обеспечения гражданской обороны – создаётся Управлением строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской области с использованием автомобильного и 
инженерного транспорта территориально-транспортных органов управления, подведомственных им организаций, а также 
автотранспортных предприятий и компаний, участвующих в обеспечении мероприятий гражданской обороны района на базе 
Колыванского участка  филиала ОАО «Новосибирскавтодор» Обское ДРСУ. 

Задачи службы: 
- организация и осуществление дорожно-мостового обеспечения, ремонта и восстановления дорог и мостов при проведении 

мероприятий гражданской 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 14 

 

обороны (в том числе для нужд своевременного проведения эвакоприёмных мероприятий), расчистка завалов и устранение 
препятствий на маршрутах ввода сил ГО в очаги поражения, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

- поддержание техники, привлекаемой для нужд гражданской обороны, в исправном состоянии и постоянной готовности; 
- организация ремонта техники, вышедшей из строя в ходе выполнения мероприятий гражданской обороны, эвакуация 

поврежденной и неисправной техники с маршрутов и участков работ на сборные пункты поврежденных машин и в ремонтные 
организации; 

- разработка и своевременная корректировка Плана дорожно-мостового обеспечения; 
- ведение оперативного учета наличия дорожно-мостовой техники, остающейся после мобилизации на предприятиях и в 

организациях района, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, планирование использования ее для 
нужд ГО района; 

- разведка состояния дорог, мостов, бродов, наличия местных дорожно-строительных материалов, определение объемов и 
условий дорожно-мостовых работ; 

- оборудование объездов, заваленных и разрушенных участков маршрутов, расчистка путей от снега, прокладывание 
колонных путей. 

К формированиям службы относятся команды, группы, звенья, предназначенные для ведения инженерной разведки, 
обеспечения ввода сил гражданской обороны для проведения работ по восстановлению и ремонту дорог, дорожных сооружений. 

Служба по защите растений - создаётся Управлением сельского хозяйства Администрации Колыванского района 
Новосибирской области на базе Колыванского районного отдела филиала Федерального Государственного Учреждения 
«Россельхозцентр» по Новосибирской области (по согласованию). 

Задачи службы: 
- разработка предложений по формированию политики в области защиты растений, семенного и посадочного материала, 

сельскохозяйственной продукции от болезней, вредителей; 
- разработка эффективных методов защиты растений от вредителей болезней и сорняков, в целях предотвращения потерь 

урожая и снижения почвенного плодородия; 
- мониторинг за качеством средств защиты растений и их биологической эффективностью в различных почвенно-

климатических условиях, количеством токсических остатков средств защиты растений в сельскохозяйственной продукции, почве, воде 
и других объектах окружающей среды; 

- организация наблюдения за фитосанитарным состоянием посевов, насаждений, сельскохозяйственных угодий, почвы, 
семенного и посадочного материала и мест его хранения и осуществление фитосанитарных мероприятий; 

- разработка прогнозов и своевременное оповещение землепользователей о появлении и развитии болезней и вредителей 
растений; 

- участие в организации и проведении мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных 
болезнями и вредителями, а также по борьбе с массовым распространением сорных растений; 

- участие в разработке нормативных актов, устанавливающих требования в области защиты растений и безопасного 
обращения со средствами защиты растений; 

- подготовка предложений об использовании резерва средств защиты растений, для предотвращения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, вызванных особо опасным вредителям.  

К формированиям службы относятся предприятия, учреждения и организации сельского назначения, частные фермерские 
хозяйства занимающиеся сельхоз производством в районе. 

Служба по защите животных – создаётся на базе  ГБУ «Управление ветеринарии Колыванского района 
Новосибирской области». 

Задачи службы: 
- осуществление мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования сельскохозяйственных организаций в 

условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций; 
- организация санитарно-карантинных и лечебно-эвакуационных мероприятий в прогнозируемых очагах поражения и в зонах 

чрезвычайных ситуаций; 
- осуществление противоэпизоотических и противо-эпифитотических мероприятий; 
- предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний животных; 
- осуществление ветеринарной разведки, ветеринарной обработки, лечения животных, обеззараживания продукции 

животноводства и растениеводства; 
- проведение комплекса мероприятий по защите сельскохозяйственных животных от воздействия поражающих факторов 

современных видов оружия и источников чрезвычайных ситуаций. 
К формированиям службы относятся команды, группы сельскохозяйственных организаций. 
Служба по снабжению электроэнергией – создается на базе Северного РЭС филиала Чулымские   электрические сети 

АО «Региональные электросети». 
Задачи службы: 
- обеспечения устойчивой работы энергосетей в условиях войны; 
- ликвидация аварий на энергетических сооружениях и сетях;  
- работы автономных источников электроэнергии и обеспечения электроэнергией действий формирований при проведении 

АСиДНР, в очагах поражения; 
- участие в разработке и осуществлении мероприятий по световой маскировке объектов экономики и населенных пунктов. 
К формированиям службы относятся команды, группы организаций по обслуживанию электросетей. 
Служба срочного захоронения трупов – создается Управление имущества и земельных отношений Администрации 

Колыванского района Новосибирской области на базе МКУ «Услуги благоустройства». 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 15 

 

Задачи службы: 
- прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях; 
- заблаговременное определение мест возможных захоронений; организация и проведение мероприятий по захоронению 

трупов людей и животных в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях; 
- создание и содержание запасов санитарно-хозяйственных и других средств, предназначенных для службы по захоронению 

трупов; 
- проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов. 
К формированиям службы относятся команды, группы ритуальных организаций. 

 
5. Управление службами ГО,  организация их деятельности 

5.1. Управление службами ГО заключается в осуществлении постоянного руководства со стороны соответствующих 
начальников и их штабов, в обеспечении их готовности по предназначению, организации деятельности и в направлении усилий на 
своевременное и успешное выполнение поставленных задач. 

5.2. Основой управления службами ГО являются решения начальников служб по обеспечению выполнения мероприятий 
гражданской обороны соответствующего уровня, отраженные в планах обеспечения мероприятий ГО. 

5.3. Обеспечение службами мероприятий гражданской обороны осуществляется на основе планов служб ГО 
соответствующих министерств, ведомств, Плана гражданской обороны и защиты населения Новосибирской области, Плана гражданской 
обороны и защиты населения Колыванского района Новосибирской области, предприятий, учреждений и организаций. 

5.4. Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны, служб ГО вводятся в действие соответствующими начальниками 
гражданской обороны в установленном порядке. 

Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны, определяющие организацию и порядок выполнения ими мероприятий 
гражданской обороны при приведении их в готовность, разрабатываются начальниками служб в соответствии с требованиями 
методических указаний и рекомендаций МЧС России. 

Планы обеспечения мероприятий гражданской обороны служб ГО объектов экономики подписываются начальником службы, 
согласовываются с начальником штаба ГО объекта и утверждаются руководителем ГО -  руководителем объекта экономики. 

5.5. Организация работы штабов служб ГО, порядок и сроки представления оперативных донесений, организация 
взаимодействия с другими службами гражданской обороны определяются соответствующими наставлениями и специальными 
указаниями федеральных органов исполнительной власти и Отделом ГО и ЧС Администрации Колыванского района Новосибирской 
области. 

5.6. Для обеспечения устойчивого управления службами ГО оборудуются пункты управления. 
 

6. Ответственность за готовность служб гражданской обороны к решению поставленных задач 
6.1. Ответственность за готовность руководства, сил и средств, включаемых в состав служб ГО, несут начальники служб. 
6.2. При переходе права собственности предприятий, организаций и дальнейшем сохранении профиля их деятельности 

обязанности по созданию служб ГО закрепляются за правопреемником имущественных прав и обязанностей объекта экономики на 
основе соответствующего договора. 

6.3. Должностные и юридические лица, виновные в невыполнении или недобросовестном выполнении устанавливаемых 
настоящим положением и иными нормативными правовыми документами требований к созданию и обеспечению деятельности служб 
ГО, несут дисциплинарную, административную и гражданско-правовую ответственность в соответствии с действующим 
законодательством. 

 
7. Порядок комплектования, материально-технического и финансового обеспечения спасательных служб гражданской 

обороны 
7.1. Примерную организационно-штатную структуру и рекомендации по нормам оснащения формирований специальной 

техникой и имуществом разрабатывает МЧС России. Организации, создающие формирования, организационно-штатная структура, 
нормы оснащения формирований специальной техникой и имуществом определяются Главой района. 

Организации, создающие формирования: 
- разрабатывают штаты и табели оснащения формирований специальной техникой и имуществом; 
- укомплектовывают формирования личным составом и имуществом; 
- осуществляют подготовку и руководство деятельностью формирований; 
- поддерживают формирования в состоянии постоянной готовности в соответствии с планами гражданской обороны к 

выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 
7.2. Обеспечение служб ГО автомобильным транспортом, дорожно-строительной и подъемно-транспортной техникой 

производится за счет ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам РФ в военное время. 
7.3. Финансирование специальных мероприятий гражданской обороны, включая подготовку и оснащение служб ГО, 

осуществляется соответственно: 
- в районе - за счет средств областного и местного бюджетов в пределах, установленных законом субъекта РФ, за счет 

источников, предусмотренных на финансирование гражданской обороны; 
- на объектах экономики, предприятиях, учреждениях и в организациях - за счет средств, выделяемых на административно-

управленческие, эксплуатационные расходы. 
7.4. Обеспечение служб ГО техникой и всеми видами материально-технических средств осуществляется за счет средств, 

выделяемых из соответствующих бюджетов в пределах средств, установленных законом субъекта РФ, за счет источников, 
предусмотренных на финансирование гражданской обороны. 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 16 

 

7.5. К централизованному снабжению относится обеспечение специальной техникой и имуществом по номенклатуре, 
устанавливаемой МЧС России. 

Обеспечение служб ГО остальными видами техники, транспортом и всеми видами материально-технических средств 
осуществляется органами исполнительной власти Новосибирской области, администрации района в пределах средств, установленных 
законом Новосибирской области, за счет источников, предусмотренных на финансирование гражданской обороны, а также 
министерствами, ведомствами, предприятиями, учреждениями и организациями. 

7.6. Основанием для финансирования служб ГО являются планы текущего и перспективного развития служб ГО и 
прилагаемые к ним сметы расходов, согласованные с Администрацией Колыванского района Новосибирской области и ГУ МЧС 
России по Новосибирской области в пределах средств, установленных законом Новосибирской области, за счет источников, 
предусмотренных на финансирование гражданской обороны. 
 

Приложение № 2 
                                                                                                                               Утвержден  

постановлением Администрации 
Колыванского района 

Новосибирской области 
                                          от 28.09.2023   № 465/77-а      

Состав служб обеспечения  
гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области 

 

 
№ 
п/п 

 
Название спасательной службы 

обеспечения ГО 

База создания 
службы обеспечения мероприятий 

ГО района 

Начальник спасательной службы обеспечения  
ГО района 

1 

Служба оповещения и связи 
гражданской обороны 

МКУ «Колыванский центр единой 
дежурной диспетчерской службы, 
системы 112 материально-
технического сопровождения» 

Савельев Владимир Сергеевич,  
директор МКУ «Колыванский центр единой 
дежурной диспетчерской службы, системы 112 
материально-технического сопровождения» 

2 
Служба обеспечения общественного 
порядка гражданской обороны 

Отделение МВД России по  
Колыванскому району 

Новиков Ярослав Валентинович, 
начальник Отделения МВД России по  
Колыванскому району 

3 

Служба противопожарного 
обеспечения гражданской обороны 

Пожарно - спасательная часть № 63 
5 ПСО ФПС ГПС МЧС России по 
Новосибирской области 

Соколов Константин Евгеньевич, 
начальник пожарно - спасательной части № 63 5 
ПСО ФПС ГПС МЧС России по Новосибирской 
области 

4 

Служба коммунально-технического и 
инженерного обеспечения гражданской 
обороны 

Управление строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Колыванского 
района Новосибирской области 

Георгелаш Юлия Леонидовна,  
начальник Управления строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

5 

Служба обеспечения  торговли и 
питания гражданской обороны 

Отдел экономического развития и 
инвестиций Администрации 
Колыванского района 
Новосибирской области 

Истрахов Павел Геннадьевич,   
начальник Отдела экономического развития и 
инвестиций Администрации Колыванского 
района Новосибирской области 

6 
Служба медицинского обеспечения 
гражданской обороны 

ГБУЗ «Колыванская ЦРБ» Ершов Юрий Викторович,  
главный врач ГБУЗ «Колыванская ЦРБ» 

7 
Служба автотранспортного 
обеспечения гражданской обороны 

МУП  Колыванского района   
Новосибирской области  
«Автосервис» 

Румынский Сергей  Анатольевич,  
директор МУП  Колыванского района   
Новосибирской области  «Автосервис» 

8 
Служба дорожно-мостового 
обеспечения гражданской обороны 

Колыванский участок  филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» Обское 
ДРСУ 

Своровский Эдуард Витальевич,  
начальник Колыванского участка  филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» Обское ДРСУ 

9 

Служба по защите растений Управление сельского хозяйства 
Администрации Колыванского 
района Новосибирской области 

Юстус  Людмила Исааковна,  
заместитель Главы Администрации 
Колыванского района Новосибирской области - 
начальник Управления сельского хозяйства  



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 17 

 

10 
Служба по защите животных ГБУ «Управление ветеринарии 

Колыванского района 
Новосибирской области» 

Федотов Александр Иванович,  
начальник ГБУ «Управление ветеринарии 
Колыванского района Новосибирской области» 

11 

Служба по снабжению электроэнергией Северный РЭС филиала Чулымские   
электрические сети АО 
«Региональные электросети» 

Никулин Игорь Викторович,  
начальник   Северного РЭС филиала Чулымские   
электрические сети АО «Региональные 
электросети» 

12 

Служба срочного захоронения трупов Управление имущественных и 
земельных отношений 
Администрации Колыванского 
района Новосибирской области 

Шамшундинов Анатолий Григорьевич,  
начальник Управления имущественных и 
земельных отношений Администрации 
Колыванского района Новосибирской области 

 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 03.10.2023 № 476 / 77-а 

 
О внесении изменений в постановление 

Администрации Колыванского района Новосибирской области  
от 26.12.2022 № 797-а   

 

        В соответствии со ст. 49 Уголовно-исполнительного Кодекса Российской Федерации и в целях приведения нормативного 
правового акта в соответствие с действующим законодательством, Администрация Колыванского района Новосибирской области 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         1. Включить в перечень объектов для отбывания наказания в виде исправительных  работ ИП Снадин Д.В., ИП Саблина 

Т.А. путем внесения в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 26.12.2022 № 797-а «Об 
исполнении наказаний, не связанных с изоляцией осужденного от общества, на территории Колыванского района Новосибирской 
области» (далее – постановление) следующих изменений:  

       в пункт 1 приложения № 3 «Перечень организаций для отбывания наказания в виде исправительных работ» добавить 
слова: «Индивидуальный предприниматель Снадин Дмитрий Владимирович, ИНН 542407637357, ОГРН 309547503600043, 
Индивидуальный предприниматель Саблина Татьяна Александровна, ИНН 540547148112, ОГРН 316547600145920».     

          2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

          3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

 

Глава Колыванского района  
Новосибирской области                                                                      Е.Г. Артюхов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 18 

 

Приложение № 3 
УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации  
Колыванского района 

 Новосибирской области                                                                                                                                                                     
 от 03.10.2023 № 476 / 77-а 

                            

Перечень организаций для отбывания наказания в виде  исправительных работ 
 

№ п\п Муниципальное образование Перечень объектов 

1  
р.п. Колывань 

МУП р.п. Колывань «Коммунальное хозяйство», ИНН 5424951070 
Р п Колывань, Революционный Проспект, 36   контактный телефон: 52-227 

Муниципальное казенное учреждение «Услуги благоустройства»  
рп Колывань.  Адрес: рп Колывань, ул. Революционный Проспект, 36 

Общество с ограниченной ответственностью «Игма» 
рп Колывань, ул. Мира, 21 офис 2     телефон 8 952 945 47 41, 8 913 752 17 38 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской 
области «Колыванская центральная районная больница», адрес: рп Колывань, 
ул. Советская, 26, контактный телефон: 51 184 

Общество с ограниченной ответственностью «Полигон-К», адрес: 
Новосибирская область, Колыванский район, рп Колывань, ул. Ленина, 73, 
контактный телефон 51-956 

Индивидуальный предприниматель Снадин Дмитрий Владимирович, 
ИНН 542407637357, ОГРН 309547503600043 

Индивидуальный предприниматель Саблина Татьяна Александровна, 
ИНН 540547148112, ОГРН 316547600145920 

2 
 
 

 
Скалинский сельсовет 

ЗАО «Скала», ИНН 5424101812, с. Скала, ул. Калинина, 4     контактный 
телефон: 25-555 

Администрация Скалинского сельсовета  с. Скала, ул. Чехова, 47    контактный 
телефон 25-266 

3  
 
Вьюнский сельсовет 

ОАО «Вьюны»,  ИНН 5424109191, с. Вьюны, ул. Чехова, 9      контактный 
телефон: 32-325 

Администрация Вьюнского сельсовета с. Вьюны, ул. Советская, 7     контактный 
телефон: 32-217, 32-340 

4  
Пономаревский сельсовет 

Администрация Пономаревского сельсовета    с. Пономаревка,  
ул. Береговая, 40а контактный телефон: 30-210,  30-218 

5  
Калининский сельсовет 

Администрация Калининского сельсовета 
с. Боярка, ул. Ленина, 8   контактный телефон: 24-290, 24-260 

6  
 
Соколовский сельсовет 

Администрация Соколовского сельсовет  с. Соколово, ул. Советская, 43         
контактный телефон: 31-417, 31-44 МУП «Соколовский Жилкомсервис»         

с. Соколово, ул. Советская, 43      ООО «Соколово» 
с. Соколово, ул. Ленина, 25     контактный телефон: 31-422 

7  
Новотырышкинский сельсовет 

Администрация Новотырышкинского сельсовета с. Новотырышкино, ул. Ленина, 
26 контактный телефон: 33-342;    33-540 

8 
8 
 
Кандауровский сельсовет 

Администрация Кандауровского сельсовета 
с. Кандаурово, ул. Советская, 15 контактный телефон: 23-435, 23-326 

9  
Сидоровский сельсовет 

Администрация Сидоровского сельсовета 
с. Сидоровка, ул. Советская, 28 контактный телефон: 34-232, 34-243 

10  
Новотроицкий сельсовет 

Администрация Новотроицкого сельсовета 
с. Новотроицк, ул. Советская, 3 контактный телефон: 26-224, 26-314 

11  
Королевский сельсовет 

Администрация Королевского сельсовета 
с. Королевка, ул. Школьная, 20    контактный телефон: 39-234, 39-236 

12 Пихтовский сельсовет Администрация Пихтовского сельсовета 
с. Пихтовка, ул. М. Горького, контактный телефон: 42-584, 42-564 

                
                СОГЛАСОВАНО: 

начальник филиала 
по Колыванскому району 
ФКУ УИИ ГУФСИН России по НСО 
подполковник внутренней службы 
_______________ Е.А. Горохова 
«29»сентября 2023 
 



«Колыванский Вестник» № 57 от 04.10.2023 года Страница 19 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 
1. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2023 № 259 «О признании полномочий 

депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва по одномандатному избирательному 
округу №13 Трофимовича А.В.»………………………………………………………………………………………………………………………...стр. 2; 

2. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2023 № 260 «О досрочном прекращении 
полномочий депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва по избирательному округу 
№10 Денежкина В.В.»……………………………………………………………………………………………………………………………………..стр. 2; 

3. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2023 № 261 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2021 № 102 « Об утверждении Положения «О 
бюджетном процессе  в  Колыванском районе Новосибирской области»  (с изменением, внесенным решением  от 14.04.2023 № 
212)……………………………………………………………………………………………………………………………………………….………….стр. 3; 

4. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2023 № 262 О внесении изменений   в 
решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области  от  22.11.2013 №  256 «О создании муниципального 
дорожного фонда   Колыванского района Новосибирской области» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области от 22.05.2019 № 219, от 28.11.2019 № 244, от 23.06.2020 № 281, от 23.06.2020 № 282, от 
19.08.2022 № 153)…………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.4; 

5. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2023 № 263 «Об утверждении Прогнозного 
плана приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области на 2023-2024 год»…………………..стр.5; 

6.  Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2023 № 264 «О принятии проекта 
решения «О внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области»…………………………….стр.6; 

7.  Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от  28.09.2023   № 465 / 77-а «О создании 
служб обеспечения мероприятий гражданской обороны Колыванского района Новосибирской области» ……………………………….стр.9; 

8.  Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области  от 03.10.2023 № 476 / 77-а  «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области  от 26.12.2022 № 797-а»………………..стр.17   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  04.10.2023г 
 
  


